

Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

Vermundsgade 38,
2100 København Ø

Dato: 13. juni 2023

J.nr. 23/06075

Beskæftigelsesrådets anbefalinger til handicappolitisk topmøde

Kære Ane Halsboe-Jørgensen

På Beskæftigelsesrådets møde den 20. april efterspurgte du konkrete anbefalinger til handicappolitisk topmøde 2023. Beskæftigelsesrådet ønsker at takke for denne mulighed og sender her sine anbefalinger.

Beskæftigelsesrådet anbefaler, at det overordnede tema for det handicappolitiske topmøde i 2023 bliver, hvordan vi får flere unge med handicap i uddannelse og beskæftigelse.

Det er vores anbefaling, at topmødet skal handle om såvel unge uden uddannelse og job, som unge med funktionsnedsettelser og de vilkår og rammer, der gør det vanskeligere at starte og gennemføre uddannelse eller deltage på arbejdsmarkedet.

Formålet ved at stille skarpt på netop de unge er, at:

- øge opmærksomheden på og opbakningen til at forbedre uddannelses- og beskæftigelsessituationen for unge med funktionsnedsettelser
- danne grundlag for opfølgende handling, herunder bedre overgange til uddannelse og arbejdsmarked
- fokusere på, hvordan forskellige aktører aktivt kan bidrage, herunder arbejdsmarkedets parter.

Vi anbefaler, at dagen tager udgangspunkt i fire spor, så alle relevante hjørner af temaet afdækkes. Sporene bør være:

Et *vidensspor*, hvor deltagerne får indblik i, hvad vi ved om målgruppen.

Et *spor om unges møde med uddannelserne* og behovet for uddannelser, som er fleksible. Der er perspektiver i at få fremlagt de barrierer, der er i dag, og få forslag til at gøre uddannelserne bedre.

Et spor om lettere overgang fra uddannelse til arbejdsmarked. Personer med handicap har sværere overgang fra uddannelse til job. Sporet skal fokusere på de barrierer, de unge møder, og fremlægge løsningsforslag.

Unge med handicap er også bagud på point ift. opbygning af netværk og erhvervs-erfaring, hvilket gør effektiv jobsøgning vanskeligere. Man kan med fordel sætte fokus på, hvordan målgruppen kan opnå praktisk erfaring og danne netværk.

Et virksomheds- og beskæftigelsesspor. Mange arbejdspladser er positive over for ansættelse af medarbejdere med handicap. Undersøgelser viser dog også, at der stadig er holdnings- og videnskæmpige barrierer. Det vil bl.a. være nyttigt gennem positive eksempler at belyse, hvordan aktive strategier for ansættelse af personer med handicap, herunder unge, tilfører virksomheder såvel som medarbejdere værdi.

Oplægsholdere og debattører bør blandt andet inkludere forskere, virksomheder og unge med handicap. Beskæftigelsesrådet stiller sig til rådighed, hvis ministeren ønsker konkrete input til oplægsholdere og debattører.

Beskæftigelsesrådet opfordrer desuden til, at perspektiver og konkrete forslag fra topmødet bruges aktivt i fremtidige politiske forhandlinger på området.

Venlig hilsen



Torben Poulsen
Formand for Beskæftigelsesrådet